Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas

    Programa de Pós-graduação em Psicologia

ATA DA 024ª REUNIÃO DO COLEGIADO

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA

Aos quatorze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas, na Sala Virtual Google

Meet, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-graduação em Psicologia da UFSM, Portaria 289 - de

15/10/2021- CCSH, sob a Presidência da Professora Marcele Pereira da Rosa Zucolotto, Coordenadora

do PPGP. Estavam presentes: Adriane Rubio Roso, Caroline Rubin Rossato Pereira, Jana Gonçalves

Zappe, Samara Silva dos Santos, Taís Fim Alberti.  E a representante discente Vanessa Fontana da Costa

Dando início à Sessão, a Presidente deu as boas-vindas às presentes e desejou pleno êxito nos trabalhos

realizados. A seguir, foram discutidas as seguintes pautas: 1) Aprovação e homologação de banca

examinadora de defesa de dissertação Vanessa Luchese: Foi apresentada pela professora Marcele

Zucolotto e aprovada por unanimidade.; 2) Avaliação de pedido de prorrogação de defesa

Adriane Cristine Oss-Emer Alpe: Foi aprovado por este colegiado, após a apresentação da

justificativa da estudante, assinada pelo orientador, o total de 6 meses de prazo a contar da data

regular de defesa da estudante.; 3) Avaliação de pedido de aproveitamento de teste de

suficiência – Daiane Kemerich e Kelen Medianeira Pozzobon; Ambas as estudantes

obtiveram aprovação nos testes de suficiência realizados em outra instituição de ensino superior

e terão seus testes aproveitados para conclusão do curso.; 4) Avaliação planos de estudos:

Foram apreciados os planos de estudo dos estudantes: Lucas Viero Furlan, Elysangela

Koglin Ulo Limachi e Kelen Medianeira Pozzobon. Todos aprovados, após exposição

realizada pela professora Marcele Zucolotto.; 5) Avaliação dos planos de docência orientada

para 1/2022: Foram apreciados os planos de docência orientada dos e das seguintes estudantes:

Gabriela Sarturi Rigão, Thais Ribeiro Lauz, Ana Claudia Pinto da Silva, Daiane Santos do

Carmo Kemerich, Lenise Selbach, Paulo de Tarso Xavier Sousa Junior, Gabriela Clerici

Christofari. Dois estudantes não obtiveram aprovação no plano: Danusa Scremin Rolim e

Rodrigo Carvalho Carlotto, a carga horária sugerida pelos estudantes supera o limite permitido

para a disciplina, por essa razão os estudantes serão informados de que precisam realizar os

ajustes e deverão voltar a submeter o plano. Todas e todos os demais obtiveram aprovação deste

colegiado sem objeções.  A professora Marcele expôs que ainda há uma estudante que não

encaminhou o plano de docência orientada, Laura César Figueiredo. Ficou combinado que a

representante discente, membro deste colegiado, irá comunicar a colega da necessidade da

entrega do plano.; 6) Aprovação do texto da ata 23/2022: A ata 23/2022 foi encaminhada

previamente por e-mail à todas as professoras, membros do colegiado e aprovada por

unanimidade, nesta reunião, após sugestões feitas por e-mail. Em seguida será incluída no

sistema PEN-SIE para homologação via assinatura digital.; 7) Informes: Foram passados os

informes sobre os valores orçamentários do PPG junto ao CCSH. Como encaminhamento, a

professora Marcele Zucolotto fará o envio aos membros deste colegiado, por e-mail. Os

assuntos referentes à orçamento voltarão a ser discutidos em reunião deste colegiado. Não

havendo mais manifestações, a Presidente Marcele P. da Rosa Zucolotto agradeceu a presença de todas

e deu por encerrada a Sessão. Nada mais havendo a tratar, eu, Jaíne Vasconcellos, secretária da

Secretaria Integrada de Pós-graduação do CCSH, lavro a presente ata, que vai assinada eletronicamente

pelos participantes da reunião. Santa Maria, 14 de junho de 2022.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 242022 - PPGP.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.073015/2022-53
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

STHEFANNY SALDANHA DE OLIVEIRA (Assistente em Administração)
06.14.04.01.0.0 - SUBDIVISÃO DE AVALIAÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS PÓS-GRADUAÇÕES DO CCSH -
SADPOS/CCSH

14/07/2022 08:45:59

ADRIANE RUBIO ROSO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

14/07/2022 13:39:04

MARCELE PEREIRA DA ROSA ZUCOLOTTO (Coordenador(a) de Curso)
06.10.39.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM PSICOLOGIA - CPPGS

14/07/2022 15:50:29

SAMARA SILVA DOS SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

14/07/2022 18:06:44

CAROLINE RUBIN ROSSATO PEREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

15/07/2022 11:45:02

TAÍS FIM ALBERTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

15/07/2022 16:22:08

JANA GONÇALVES ZAPPE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

18/07/2022 22:37:39

Código Verificador: 1621767

Código CRC: e048704d

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1621767&crc=e048704d
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1621767&crc=e048704d
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1621767&crc=e048704d